
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D              L IÁRIO OFICIA  
       Poder Executivo 

 

 
 
 
 

  
SUMÁRIO 
 
 

DECRETOS MUNICIPAIS 
 
Pagina ....................................................................01/01 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 41/2018. Porto Franco – MA, 

16 de março de 2018. 

Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de suas 
atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº: 026/2017; 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETOR GERAL DO FUNDO DE 
APOSENTADORIA E PENSÃO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO FRANCO – MA, DYONATHA MARQUES DA 
SILVA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade com 
RG nº. 18047372001-5 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº: 016.566.983-74. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 16 de março de 2018. 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº: 42, DE 16 DE MARÇO DE 

2018. 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO 
DO MARANHÃO, NELSON HORÁCIO MACEDO 
FONSECA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da 
Constituição Federal de 1988; 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 158, inciso VI, da 
Constituição do Estado do Maranhão; 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Franco – MA.; 
 
CONSIDERANDO o disposto no §1º, do art. 70 da lei 
municipal nº 026/2017. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear para exercer as atribuições e funções de 
DIRETOR GERAL DO FUNDO DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO DE PORTO FRANCO – FAPAP, LUCAS 
SOUSA PIMENTEL MIRANDA, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade com RG nº: 22359512002-3 
SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº: 059.251.813-28. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
assinatura e publicação no mural da prefeitura, devendo 
também ser publicado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão. 
 
Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão, aos 16 de Março de 
2018. 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

Estado do Maranhão 

     Diário Oficial do Município 

 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 
65.970-000 Porto Franco - MA 

 

SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA 

Secretario Municipal de Administração 

EDIÇÃO 032 ANO II, PORTO FRANCO - MA, DIARIO OFICIAL, SEXTA FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 – PG 01/01 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 


